
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 

ИМЕНИ И.П. ШЕВЧУКА ПОСЕЛКА ПЕРВОМАЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

пос. Первомайский 

 

от  23.09.2020                                                                                       №123/1 – осн. 

 

            Об утверждении школьного плана реализации Концепции                 

преподавания предметной области «Технология» в МБОУ СОШ №7,  

реализующей основные общеобразовательные программы                                       

на 2020-2024 годы 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального образования Ленинградский район от 23 сентября 2020 г. № 

677-осн. «Об утверждении муниципального плана реализации Концепции 

преподавания предметной области «Технология» в образовательных 

организациях муниципального образования Ленинградский район, 

реализующей основные общеобразовательные программы на 2020-2024 годы,             

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить школьный план реализации Концепции преподавания 

предметной области «Технология» в МБОУ-СОШ №7, реализующей основные 

общеобразовательные программы на 2020-2024 годы (приложение 1).  

2. Заместителю директора по УВР Е.В.Плясовица:  

1) обеспечить реализацию мероприятий в рамках Концепции 

преподавания предметной области «Технология» в соответствии с 

муниципальным и школьным планом;  

2) ежегодно до 7 ноября на электронную почту «Центр развития 

образования и оценки качества» предоставлять отчёт об исполнении 

муниципального плана в соответствии с прилагаемой формой.  
      3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по учебно-воспитательной    работе Е.В.Плясовица. 
 

 

Директор школы   МБОУ СОШ№7                                              Т.Н.Солошенко  

 



                                                                                                                                                                                                             Приложение  1 

          к приказу МБОУ СОШ № 7 

   от 23.09.2020 №123/1-осн 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Концепции преподавания предметной области «Технология» в МБОУ СОШ №7 

на 2020-2024 годы 

 

№ п/п Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки исполнения Планируемый 

результат 

I. Нормативно-правовое обеспечение реализации Концепции 

1.1 Разработка и утверждение плана 

реализации Концепции на уровне ОО 

Заместитель директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

 

Сентябрь 2020 года Утверждение плана 

реализации Концепции 

II. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции 

2.1 Рассмотрение выполнение плана 

мероприятий по реализации 

Концепции на педагогических 

советах, методическом совете, 

заседаниях предметных МО 

Заместитель директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

 

2020-2024 годы Повышение 

профессиональных 

компетенций учителей, 

обмен опытом 

2.2 Участие педагогических работников 

школы в работе муниципального МО 

учителей учебного предмета 

«Технология» 

Заместитель директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

 

2020-2024 годы Повышение 

профессиональных 

компетенций учителей, 

обмен опытом 

2.3 Участие в муниципальных, 

региональных и всероссийских 

мероприятиях   (семинарах, 

Заместитель директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

 

2020-2024 годы Повышение 

профессиональных 

компетенций учителей 



 конференций, вебинаров) для 
учителей технологии 

   

2.4 Использование открытого интернет- 

банка модулей рабочих программ 

учебного предмета «Технология» 

Руководитель ШМО 

Нечипоренко Т.А, учитель 

технологии Молодчик 

М.В. 

2020-2022 годы Использование в работе 

открытых интернет- 

банка модулей рабочих 

программ по 

предметной области 
«Технология» 

2.5 Участие в олимпиадах и иных 

интеллектуальных и (или) творческих 

конкурсов,  мероприятий, 

направленных на  развитие 

интеллектуальных и творческих 

способностей. 

Участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников по технологии, 

Международном конкурсе детских 

инженерных команд «Кванториада» и 

Олимпиаде национальной 

технологической инициативы 

Руководитель ШМО 

Нечипоренко Т.А, учитель 

технологии  Молодчик 

М.В. 

2020-2024 годы Участие в олимпиадах, 

конкурсах и 

мероприятиях, 

направленных  на 

развитие и повышение 

мотивации 

обучающихся  по 

предметной  области 

«Технология» 

III. Обновление содержания учебного предмета «Технология» 

3.1 Внедрение обновленных ФГОС 

общего образования и примерных 

основных  общеобразовательных 

программ общего образования (в 

части учебного предмета 

«Технология» и учебного предмета 

«Информатика»)  (с учетом 

утвержденных Министерством 

просвещения РФ документов) 

Заместитель директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

 

2020-2022 годы Внедрение примерных 

основных 

общеобразовательных 

программ   общего 

образования  в  части 

отражения положений 

Концепции (в том числе 

внедрению новых форм 

и методов реализации 



    учебного предмета 

«Технология»  и 

учебного предмета 

«Информатика»), 

обеспечения 

возможности  освоения 

рабочих программ в 

модульной    форме, 

внедрения  проектных 

методов   освоения 

рабочих программ и 

обеспечения получения 

обучающимися «гибких 

компетенций» 

3.2 Развитие содержания (контента) и 

технологий, используемых в 

информационных системах в части 

предметной области «Технология», в 

том числе в рамках реализации 

федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» 

Заместитель директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

,учителя- предметники 

2021 год Обновление содержания 

и технологий в составе 

муниципальных 

информационных 

систем,   иных 

информационных 

систем в части 

обеспечения 

соответствия Концепции 

3.3 Внедрение адаптированных 

образовательных программ и средств 

обучения по предметной области 

«Технология» для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Заместитель директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

,учителя- предметники 

2022 год Внедрение 

образовательных 

программ (модулей), 

обеспечивающих 

эффективное  обучение 

детей с ограниченными 

возможностями 



    здоровья 

IV.Воспитание и социализация обучающихся 

4.1 Организация мероприятий (в том 

числе в форме экскурсий) с участием 

организаций,осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным     программам 

среднего профессионального и 

высшего образования, предприятий 

реального сектора экономики для 

ознакомления обучающихся с 

трудовыми     процессами, 

современными   технологиями 

производства  и    другими 

особенностями    организации 

производственных процессов 

Заместители директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

, заместитель директора по 

ВР О.Н.Веретенникова, 

классные  руководители 

2020-2024 годы Формирование системы 

мероприятий (в том 

числе в форме 

экскурсий)для 

обучающихся 

V.Обеспечение условий реализации образовательной деятельности 

5.1 Привлечение   специалистов, 

имеющих  профессиональное 

образование по другим направлениям 

подготовки (в первую очередь 

техническим,    инженерным, 

естественнонаучным) и (или) 

имеющим опыт работы по 

соответствующим технологическим 

профилям деятельности, к 

преподаванию учебного предмета 

«Технология» 

Заместители директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

 

2020-2024 годы Привлечение 

специалистов, имеющих 

профессиональное 

образование по другим 

направлениям 

подготовки к 

преподаванию учебного 

предмета «Технология» 

5.2 Обновление материально- 

технической базы кабинетов 

Директор Т.Н.Солошенко , 

учитель технологии 

2020-2024 годы Обновление 

материально- 



 технологии   технической базы 
кабинетов технологии 

5.3 Использование возможностей 

дистанционных образовательных 

ресурсов   для   повышения   качества 

преподавания предмета «Технология» 

Учителя-предметники 2020-2024 годы Расширение 

возможности 

преподавания учебного 

предмета «технология» 

VI.Дополнительное образование обучающихся 

6.1 Внедрение рекомендаций по учету 

при реализации учебного предмета 

«технология» результатов освоения 

обучающимися  дополнительных 

общеразвивающих  программ, 

программ профессионального 

обучения, результатов проектной и 

исследовательской деятельности (в 

том числе в рамках внеурочной 

деятельности) 

Заместители директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

, заместитель директора по 

ВР О.Н.Веретенникова 

2021 год Внедрение 

рекомендаций, 

направленных   на 

развитие проектной и 

исследовательской 

деятельности 

обучающихся, в том 

числе во  внеурочное 

время,    и   на 

совершенствование 

содержания предметной 

области «Технология» 

6.2 Разработка образовательных 

программ профессионального 

обучения для обучающихся, 

осваивающих  образовательные 

программы среднего общего 

образования с использованием 

ресурсов   организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по 

образовательным программам 

среднего профессионального и 

Заместители директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

, заместитель директора по 

ВР О.Н.Веретенникова 

2021 год Создание   системы 

организации 

профессиональных проб 

обучающихся  (в том 

числе в форме «первой 

профессии»)    с 

использованием 

ресурсов  реального 

сектора экономики  и 

региональной системы 

образования 



 высшего образования, предприятий 

реального сектора экономики, в том 

числе на основе опыта реализации 

проекта «Биле в будущее» 

   

6.3 Расширение перечня дополнительных 

общеобразовательных  программ 

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей, 

реализуемых в Центрах образования 

цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» 

Заместители директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

, заместитель директора по 

ВР О.Н.Веретенникова 

2021-2024 годы Расширение  перечня 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ  цифрового, 

естественнонаучного и 

гуманитарного 

профилей, реализуемых 

в Центрах образования 

цифрового    и 

гуманитарного 

профилей «Точка роста» 

VII.Популяризация технологического образования 

7.1 Проведение школьных мероприятий, 

участие в муниципальных 

мероприятиях просветительского и 

образовательного  характера, 

направленных на повышение 

мотивации и качества обучения 

Заместители директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

, заместитель директора по 

ВР 

О.Н.Веретенникова,учител

ь технологии 

2020-2024 годы Увеличение количества 

обучающихся, 

вовлеченных  в 

мероприятия 

7.2 Участие в профильных мероприятиях 

(семинарах, конференций, форумах и 

т.д.), в конгрессно - выставочных 

мероприятиях 

Заместители директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

, заместитель директора по 

ВР 

О.Н.Веретенникова,учител

ь технологии 

2020-2024 годы Увеличение количества 

обучающихся  и 

педагогических 

работников, 

вовлеченных  в 

профильные 

мероприятия (семинары, 

конференции, форумы и 



    др.) 

VIII.Мониторинг и управление ходом реализации Концепции 

8.1 Мониторинг реализации плана 

мероприятий по реализации 

Концепции в ОО 

Заместители директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

, заместитель директора по 

ВР О.Н.Веретенникова, 

учитель технологии 

Ежегодно, до 7 

ноября 2021-2024 гг. 
Подготовка отчета об 

исполнении   Плана 

реализации Концепции 

преподавания 

предметной  области 

«Технология» 

8.2 Обеспечение информационного 

сопровождения  мероприятий 

реализации Концепции 

Заместители директора по 

УВР Плясовица Е.В. 

 

2020-2024 годы Размещение 

информации  о 

мероприятиях 

реализации Концепции 

на сайте ОО 

 

 

Директор школы   МБОУ СОШ№7                                              Т.Н.Солошенко 

 


	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

		2022-12-04T18:36:54+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 ИМЕНИ И.П. ШЕВЧУКА ПОСЁЛКА ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН




